

TỈNH ỦY KHÁNH HÒA
BAN CHỈ ĐẠO CVĐ
MỖI TỔ CHỨC, MỖI CÁ NHÂN
GẮN VỚI MỘT ĐỊA CHỈ NHÂN ĐẠO

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Khánh Hòa, ngày 01 tháng 8 năm 2023

Số 25 -KH/BCĐ

KẾ HOẠCH

triển khai thực hiện Cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo” các tháng còn lại năm 2023

Nhằm triển khai hiệu quả Cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*”, Ban Chỉ đạo Cuộc vận động xây dựng Kế hoạch triển khai nhiệm vụ các tháng còn lại năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Trợ giúp trực tiếp, kịp thời, thiết thực cho các địa chỉ nhân đạo theo hướng phát triển bền vững với tinh thần “*Mọi người cần trợ giúp đều nhận được sự trợ giúp thích hợp*”.

2. Cuộc vận động được triển khai theo phương châm “*Tổ chức, cá nhân hỗ trợ cụ thể, đối tượng cụ thể, trợ giúp theo hướng phát triển bền vững*” được các cấp ủy đảng trực tiếp chỉ đạo và hưởng ứng. Ban Chỉ đạo các cấp triển khai thực hiện với sự tham gia của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và Nhân dân.

II. CHỈ TIÊU

1. Chỉ tiêu chung

- Phấn đấu vận động ít nhất 50% người đứng đầu các cấp ủy đảng, chính quyền, các cơ quan, tổ chức, mỗi người đăng ký tham gia trợ giúp ít nhất 01 “*địa chỉ nhân đạo*”.

- Duy trì quản lý và trợ giúp ít nhất 828 “*địa chỉ nhân đạo*” được Ban Chỉ đạo các cấp quản lý, giới thiệu với trị giá tối thiểu đạt 06 tỷ đồng.

- Hoàn thành xây dựng “ngân hàng địa chỉ nhân đạo điện tử” kết nối trên cổng thông tin điện tử *inhandao* của Trung ương Hội và cổng thông tin điện tử của tỉnh.

2. Chỉ tiêu cụ thể

- **Ban Chỉ đạo tỉnh:** phấn đấu hỗ trợ 308 địa chỉ nhân đạo/năm, với giá trị 4.344.000.000 đồng. Trong đó, Đảng ủy Khối các cơ quan và Đảng ủy Khối

doanh nghiệp vận động các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc đăng ký trợ giúp tối thiểu 01 “*địa chỉ nhân đạo*”.

- **Ban Chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố:** phân đấu hỗ trợ 520 địa chỉ nhân đạo, cụ thể:

+ Thành phố Nha Trang: hỗ trợ 106 địa chỉ nhân đạo với trị giá tối thiểu 318.000.000 đồng.

+ Thành phố Cam Ranh: hỗ trợ 96 địa chỉ nhân đạo với trị giá tối thiểu 288.000.000 đồng.

+ Thị xã Ninh Hòa: hỗ trợ 106 địa chỉ nhân đạo với trị giá tối thiểu 318.000.000 đồng.

+ Huyện Diên Khánh: hỗ trợ 77 địa chỉ nhân đạo với trị giá tối thiểu 231.000.000 đồng.

+ Huyện Vạn Ninh hỗ trợ 55 địa chỉ nhân đạo với trị giá tối thiểu 165.000.000 đồng.

+ Huyện Khánh Vĩnh: hỗ trợ 40 địa chỉ nhân đạo với trị giá tối thiểu 120.000.000 đồng.

+ Huyện Khánh Sơn: hỗ trợ 40 địa chỉ nhân đạo với trị giá tối thiểu 120.000.000 đồng.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng của Cuộc vận động

1.1. *Đối tượng được trợ giúp (địa chỉ nhân đạo):* là đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa... Trong đó, quan tâm ưu tiên các đối tượng:

- Là người khuyết tật, người mắc bệnh hiểm nghèo, nạn nhân tai nạn thương tích, trẻ em mồ côi, người già neo đơn không nơi nương tựa.

- Các đối tượng là ngư dân nghèo, có hoàn cảnh khó khăn thuộc 4 xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang, ven biển theo Quyết định số 131/QĐ-TTg, ngày 25/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ (*xã Đại Lãnh, Vạn Khánh, Vạn Phước, Vạn Thạnh huyện Vạn Ninh*) trong Chương trình “*An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn*” do Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam phát động.

- Các đối tượng là thuộc Chương trình “*Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật*”: trẻ em nghèo, khuyết tật tại các trường học, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn sinh sống tại các địa bàn miền núi, vùng sâu, vùng xa, đồng bào dân tộc thiểu số, các cơ sở nuôi dưỡng trẻ tập trung; những người đảm nhiệm chăm sóc trẻ tại gia đình trường học, các cơ sở nuôi dưỡng trẻ tập trung.

1.2. Tổ chức, cá nhân tham gia hỗ trợ địa chỉ nhân đạo: Các tổ chức thuộc cơ quan Đảng, chính quyền, Mặt trận và các thành viên của Ban Chỉ đạo; các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, các cá nhân trong và ngoài nước.

2. Hình thức, định mức: thực hiện theo Quyết định số 03/QĐ-QTGNĐKH, ngày 09/3/2020 về Quy chế quản lý và sử dụng Quỹ Trợ giúp nhân đạo Khánh Hòa; Quyết định số 01/QĐ-QTGNĐKH, ngày 18/01/2023 về việc sửa đổi, điều chỉnh Quy chế quản lý và sử dụng Quỹ Trợ giúp nhân đạo Khánh Hòa.

3. Thời gian hỗ trợ: phân đấu hoàn thành trong quý IV/2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo tỉnh

1.1. Các thành viên Ban Chỉ đạo:

- Thực hiện tốt vai trò, chức năng, nhiệm vụ được phân công theo Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo.

- Tham gia ủng hộ Quỹ Trợ giúp nhân đạo Khánh Hòa trong năm 2023, mỗi đơn vị vận động ủng hộ từ 50 triệu đến 100 triệu như đã được phân công. Tích cực đóng góp vào các hoạt động do Ban Chỉ đạo Cuộc vận động tỉnh phát động.

- Đăng ký hỗ trợ các địa chỉ nhân đạo do Ban Chỉ đạo tỉnh giới thiệu (*mỗi thành viên Ban Chỉ đạo hỗ trợ ít nhất 01 địa chỉ nhân đạo/năm*).

1.2. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo (Hội Chữ thập đỏ tỉnh):

- Tham mưu Ban Chỉ đạo tỉnh thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2023 do Ban Chỉ đạo phân công.

- Tham mưu các công tác bổ sung, thay thế các thành viên Ban Chỉ đạo cấp tỉnh và các công tác báo cáo định kỳ.

- Phối hợp các Đảng ủy Khối các cơ quan, Đảng ủy Khối doanh nghiệp, ban, ngành, đoàn thể thực hiện hỗ trợ kịp thời cho các địa chỉ nhân đạo năm 2023.

- Tham mưu đồng chí Trưởng Ban về việc vận động các doanh nghiệp tài trợ nguồn tiền, vật chất trong năm 2023.

- Xây dựng kế hoạch triển khai xây dựng 60 căn nhà từ nguồn hỗ trợ của Công ty TNHH KN Cam Ranh; triển khai hỗ trợ 248 địa chỉ nhân đạo năm 2023 và phối hợp với tổ giúp việc xây dựng kế hoạch giám sát các hoạt động hỗ trợ của Ban Chỉ đạo các huyện, thị, thành phố.

- Đề xuất khen thưởng các đơn vị có thành tích xuất sắc trong việc tham gia Cuộc vận động năm 2023.

1.3. Tổ giúp việc:

- Nghiên cứu, tham mưu cho Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ theo Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo, Kế hoạch hoạt động hàng năm và thông báo kết luận tại các cuộc họp của Ban Chỉ đạo.

- Tham mưu, đề xuất cho Ban Chỉ đạo các phương án, giải pháp trong công tác vận động nguồn lực, tuyên truyền các giá trị nhân đạo, danh sách địa chỉ nhân đạo, các chương trình, sự kiện của Ban Chỉ đạo.

- Theo dõi việc triển khai thực hiện Cuộc vận động của Ban Chỉ đạo các huyện, thị, thành phố.

- Tham gia các cuộc họp dân/chính quyền triển khai các hoạt động của Ban Chỉ đạo; tham dự các chương trình hỗ trợ các địa chỉ nhân đạo, các buổi lễ Khởi công và bàn giao nhà cho các địa chỉ nhân đạo.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.

2. Ban Chỉ đạo cấp huyện

- Căn cứ kế hoạch của Ban Chỉ đạo cấp tỉnh, xây dựng kế hoạch triển khai thực thi Cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*” năm 2023 phù hợp với điều kiện của từng đơn vị.

- Rà soát, củng cố và kiện toàn Ban Chỉ đạo cấp huyện khi có sự thay đổi về nhân sự, đồng thời có văn bản báo cáo về Ban Chỉ đạo cấp tỉnh để được cập nhật.

- Xây dựng kế hoạch thành lập Quỹ nhân đạo theo đúng quy định.

- Định kỳ 6 tháng tổ chức kiểm tra, đánh giá, sơ kết và báo cáo kết quả thực hiện (*thông qua Hội Chữ thập đỏ tỉnh Khánh Hòa*) để tổng hợp, báo cáo trình Ban Chỉ đạo cấp tỉnh.

Nơi nhận: (VBĐT)

- TW Hội CTĐ Việt Nam (*để báo cáo*),
- Thường trực Tỉnh ủy (*để báo cáo*),
- HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh (*để biết*),
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy,
- Đảng ủy Khối các cơ quan, Đảng ủy Khối doanh nghiệp,
- UBND, BCD các huyện, thị xã, thành phố,
- Các thành viên BCD,
- Hội Chữ thập đỏ tỉnh,
- Báo Khánh Hòa, Đài PT-TH Khánh Hòa,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

PHÓ BÍ THƯ

Kiểm

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

Hà Quốc Trị